УТВЕРЖДАЮ
Государственная система обеспечения единства измерений
Устройства контроля (токосъемники) MD 4070А
МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
2020 г.
2
Настоящая методика поверки распространяется на устройства контроля (токосъемники)
MD 4070А (далее -  токосъемники), изготавливаемые компанией «АМЕТЕК CTS Gmbh»,

пункта
методики
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки. Обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
Основные средства поверки
6.3 Генератор сигналов СВЧ SMR40 (per. № 35617-07), диапазон частот от 0,01
до 40 ГГц, уровень выходной мощности от минус 20 до 12 дБм, пределы
допускаемой основной погрешности установки частоты ±3 10'6, пределы
допускаемой абсолютной погрешности установки выходной мощности ±1,4
дБ
6.3 Генератор сигналов Г4-219 (per. № 32580-12), диапазон частот от 1 Гц до
100 МГц, максимальный уровень выходного сигнала 1,0 В, пределы
допускаемой основной погрешности установки частоты ±3 1 О*6,
пределы допускаемой основной погрешности установки уровня сигнала
±1,0 дБ
6.2,
6.3
Приемник измерительный ESU8 (per. № 41971-09), диапазон рабочих частот
от 20 Гц до 8 ГГц, пределы допускаемой относительной погрешности
измерений частоты ±1,8ТО'7, пределы допускаемой основной погрешности
определения уровня сигнала ±0,5 дБ
3
Номер
пункта
методики
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки. Обозначение нормативного документа,
регламентирующего технические требования, и (или) метрологические и
основные технические характеристики средства поверки
Вспомогательные средства поверки
6.3 Нагрузка согласованная 50 Ом -1 шт.
6.3 Аттенюатор резистивный фиксированный 10 дБ - 1 шт.
Примечания:
1 Допускается использование других средств измерений, имеющих метрологические и
технические характеристики не хуже характеристик приборов, приведенных в таблице.
2 Применяемые средства поверки должны быть утверждённого типа, исправны и иметь
действующие свидетельства (отметки в формулярах ши паспортах)___________________
3 Т Р Е Б О В А Н И Я  К К В А Л И Ф И К А Ц И И  П О В Е РИ Т Е Л Е Й
3.1 К проведению поверки могут быть допущены лица, имеющие высшее или среднее
техническое образование и практический опыт в области радиотехнических измерений, и
аттестованные на право проведения поверки.
3.2 Поверитель должен изучить эксплуатационные документы на поверяемый
токосъемник и используемые средства поверки.
4 Т РЕ Б О В А Н И Я  Б Е ЗО П А С Н О С Т И
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены требования безопасности,
предусмотренные «Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей»,
«Правилами техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей», а
также изложенные в технической документации токосъемника, в технической документации
на применяемые при поверке рабочие эталоны (средства измерений) и вспомогательное
оборудование.
5 У С Л О В И Я  П О В Е РК И  И П О Д ГО ТО В К А  К  Н ЕЙ
5.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие условия:
- температура окружающего воздуха, °С...........................................................................20 ± 5;
- относительная влажность воздуха, %......................................................................от 30 до 80;